
„čakajú nás splniteľné ciele,“ hovorí 
starosta obce Václav Jurčaga

ŽIVOT V OBCI

V   poslednú augustovú ne-
deľu mali obyvatelia Šin-

tavy možnosť zažiť slávnostnú 
udalosť povýšenia „villa Sem-
pte“ na slobodné kráľovské  
„oppidum Sempte“.
 Pripomenuli sme si 585. výročie po-
výšenia Šintavy, vtedajšej Sempte,na 
slobodné kráľovské mesto, čo bolo 
mimoriadnou výsadou, ktorú nie kaž-
dé mesto dostalo.
 Oslavy sa začali slávnostnou svä-
tou omšou v kostole sv. Martina. Hlav-
ným celebrantom bol Mons. ThDr. La-
dislav Belás, kanonik a historik, ktorý 
zaujímavo rozprával o histórii Šintavy, 
o Šintave ako farnosti s kostolom sv. 
Martina, ako aj o Vinohradoch nad Vá-
hom, fi liálke Šintavy. 

pokračovanie na str.3

Oslavy 50. výročia otvorenia školy

Vážení spoluobčania,
 už sme si zvykli, že v posledných rokoch akoby dni, týždne a mesiace nabrali zvýšenú rýchlosť. 
Tak to bolo i s rokom 2008. Dnes nám už zostalo iba obzretie za uplynulými dňami a bilancovať, 
čo sa nám podarilo a čo nie, či sme uplynulý rok prežili zmysluplne a podľa predstáv.
Čo sa nám podarilo:
dostavali a odovzdali sme dve bytovky, opravili sme cestu na ul. Hradná a časť na ul. 
Pivovarská, dokončili sme územný plán obce, získali sme fi nančné zdroje na rekonštrukciu 
sociálnych zariadení v ZŠ s MŠ, získali sme fi nančné príspevky na opravu obecnej za 

 Už 50 rokov nepretržite prichádzajú do našej školy 
žiaci za vzdelaním, sebapoznaním a sebarozvíjaním. Od 
otvorenia novej budovy školy sa udialo v nej veľa zmien. 
Boli uskutočňované vždy s túžbou ísť dopredu, prispôsobiť 
sa novým požiadavkám žiakov i spoločnosti.
 Oslavy jubilea školy boli vyvrcholením dlhoročnej práce 
učiteľov, prevádzkových zamestnancov aj žiakov. Boli 
taktiež príležitosťou pozrieť sa späť a zároveň načerpať silu 
a energiu do ďalšej práce.
 Škole bol dňa 12.12.2008 pri príležitosti osláv, ktoré 
sa konali pod záštitou predsedu vlády p. Róberta Fica,  
prepožičaný čestný názov Základná škola s materskou 
školou kráľa Svätopluka Šintava. Je to vysoké ocenenie 
za doterajšiu prácu na škole a zároveň veľký záväzok 
pokračovať vo vynikajúcich výsledkoch a šíriť vlastenectvo 
v regióne, a to si súčasný riaditeľ školy PaedDr. Martin Bodis 
naplno uvedomuje. Uznaním pre školu bola aj prítomnosť 

viacerých čestných hostí na slávnosti. PaedDr. Ján Palkovič 
z poverenia Ministerstva školstva SR odovzdal osvedčenie 
o prepožičaní čestného názvu škole. Podpredseda Matice 
slovenskej JUDr. Alexander Števík prítomných oboznámil 
s titulatúrou kráľa Svätopluka. 
 Škola okrem blahoželaní a vrúcnych pozdravov dostala 
z úst poslankyne NR SR JUDr. Renáty Zmajkovičovej aj 
prísľub podpory. V príhovoroch jubilujúcu školu pozdravili aj 
prednosta KŠÚ Trnava Mgr. Ľudovít Vanek, prednostka ObÚ 
Galanta PaedDr. Anna Piláriková a za spolupracujúce školy 
riaditeľka ZŠ s MŠ Smolenice Mgr. Jozefína Fančovičová 
a riaditeľka spolupracujúcej školy z Poľska - Tworogu 
Malgorzata Ziaja, ktorá sa osláv zúčastnila spolu s niektorými 
žiakmi. 
 Prítomných potešila svojim spevom aj pozvaná speváčka 
Marcela Molnárová, ktorá do šintavskej školy chodila a veľmi 
rada si na ňu spomína.    pokračovanie na str.2

č ú á é

foto: M.Endel

ovorí 

rýrýchlosť. 
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pokračovanie na str.2
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Novoročný vinš 

Rukám prácu, srdcu lásku, 
deťom láskavých rodičov, rodičom radosť 

z detí, 
všetkým hojnosť chleba, more šťastia, 

dobrých susedov, nezištných príbuzných, 
úsmev na tvári a Božie požehnanie 

pre každý krok na nový rok 
praje 

redakčná rada 

Príhovor šéfredaktorky

Milí čitatelia, naši spoluobčania!
 V novom roku sa vám chceme predstaviť 
v inom „šate“. Nedá mi nespomenúť, 
čo tomu predchádzalo. Spolu so svojou 
zástupkyňou sme sa zúčastnili na školení 
o tvorbe obecných novín, kde sme sa stretli 
s odborníkmi z novinárskeho sveta. Získali 
sme veľa inšpirácie, nápadov a tvorivých síl, 
ktoré vás iste potešia v podobe prenesenej na 
papier. Učiť sa musíme po celý život, a spolu 
s redakčnou radou veríme, že náš spravodaj 
bude zaujímavejší a lepší. 
 Želám si, aby sa nám tieto predsavzatia v  
novom roku spoločne podarilo zrealizovať.

Zuzana Endelová

Zo zasadnutia obecného zastupiteľstva

Posledným zasadnutím obecného 
zastupiteľstva v roku 2008 boli schválené:

audítorská správa z overovania účtovnej • 
závierky a vedenia účtovníctva 
k 31.12.2007

čerpanie rozpočtu k 30.09.2008 a úprava • 
rozpočtu  na IV.Q/2008

návrh rozpočtu na rok 2009• 
Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych • 

daniach č. 21/2008
Všeobecne záväzné nariadenie č. 22/2008 • 

o miestnom poplatku o komunálnom 
odpade a DSO

prevod fi nančných prostriedkov vo výške 50 • 
tis. Sk, schválených zastupiteľstvom dňa 
21.2.2005 určených na opravu fasády 
kostola z dôvodu prednosti opravy strechy 
kostola pred opravou fasády. K prevodu 
treba predložiť kópiu statického posudku 
a fi nančného rozpočtu na opravu strechy. 
Finančné prostriedky budú uvoľnené 
ihneď po zahájení opráv.

Základnej orgnizácii Slovenského zväzu • 
záhradkárov dotácia na činnosť na rok 
2008 v sume 5 000,- Sk

žiadosť PaedDr. Miloša Kabáta, bytom • 
Šintava 2, o kompenzácii časti nákladov 
zo súťaží ME a MS za r. 2008 v naturálnej 
kulturistike vo výške 5 000,- Sk

fi nančná čiastka na vydávanie • 
Šintavského spravodaja vo výške 
40 000,- Sk na rok

pokračovanie zo str.1 

sadačky, fi nančné prí-
spevky na tribúnu FK, 
máme odsúhlasenú vý-
stavbu multifunkčného 
ihriska pre školu, získali 
sme fi nancie na opravu 
telocvične s ktorou za-
čneme na jar.
V tomto roku sa 
zameriame na: 
vybudovanie zberného 
dvora, vybudovanie 
k o m p o s t o v i s k a , 
r e k o n š t r u k c i u 
telocvične, zasadačky 
OcU, a požiarnej 
zbrojnice, vybudovanie WC na cintoríne, úpravu Domu smútku a osadenie 
nového chladiaceho zariadenia, vybudovanie multifunkčného ihriska v 
škole, podanie projektu na opravu ciest, chodníkov, zelene a námestia, 
zabezpečenie prípravy rekonštrukcie bývalej materskej školy na byty, 
okrem toho musíme zabezpečiť všetko pre bežný chod obce.
 Ako vidíte, vážení spoluobčania, je toho pred nami na tento rok dosť, 
ale verím, že to nie sú nereálne ciele. Je samozrejmé, že popri tom sa 
vyskytnú i problémy, avšak s vašou pomocou a pochopením sú ciele 
splniteľné.              starosta obce

Oslavy 50. výročia otvorenia školy, pokračovanie zo str.1

 Vedenie školy si váži prácu všetkých zamestnancov školy, ktorí v nej 
zanechali kus svojho života a srdca. Spoločne prispeli k tomu, že škola sa 
takéhoto jubilea dožila. Postupne sa dostala na vysokú úroveň, ktorá sa 
dá porovnať so všetkými školami z okolia, ba ich v mnohom i prevyšuje. 
 Niekoľko mesačné dôkladné prípravy osláv neboli zbytočné. Bohatý 
kultúrny program svedčí o trpezlivých učiteľoch a talentovaných deťoch na 
škole. Krásne vyzdobená škola, organizačné zabezpečenie a veľa, veľa 
drobností dotvorili dôstojný priebeh osláv, na ktoré boli len tie najlepšie 
odozvy.              Mgr. Zuzana Endelová

foto: V.Jurčaga

foto: tomas@kubacka.tk

Základná škola s materskou školou kráľa Svätopluka Šintava pripravuje 
historickú expozíciu " Škola v rokoch 1959-2009". Darcovia, ktorí by 
chceli prispieť exponátmi z tohto obdobia: obrazovým či fi lmovým 
materiálom, zošitmi, učebnicami, školskými pomôckami, inventárom 
nech kontaktujú riaditeľa školy PaedDr. Martina Bodisa osobne alebo 

telefonicky 031/7892434. Vopred ďakujeme za spoluprácu!



3

Šintavský spravodajJANUÁR 2009

Ďalšie aktuálne oznamy , informácie o dianí v obci, fotografi e 
a reportáže z jednotlivých podujatí môžete získať aj na internetovej 

stránke obce www.sintava.sk  

pokračovanie zo str.1

 Oslavy pokračovali popoludní na 
námestí obce, kde na koči prišiel 
kráľ Žigmund Luxemburský so svo-
jim sprievodom a povýšil Šintavu na 
slobodné kráľovské mesto s priná-
ležiacimi výsadami ako: autonómne 
postavenie vo vzťahu ku šľachte, 
právo voliť richtára a mestskú radu, 
právo obmedzenej súdnej autonó-
mie, dôležité právo konania jarmo-
kov a týždenného trhu. K udeleným 
mestským privilégiám patrilo aj prá-
vo voľného disponovania s vínom,  
kráľovský monopol na soľ, aké malo 
len šesť miest na území Nitrianskej 
župy a disponovala aj právom skladu 
dreva. Ako slobodnému kráľovské-
mu mestu prislúchali aj povinnosti. 
Šintava mala povinnosť k obrane 
krajiny odvádzať 50 bojaschopných 
mladíkov. 
 Kráľa Žigmunda, jeho manželku 
Barboru Cilskú Luxemburskú, rytie-
ra Ctibora s manželkou Dobromilou 
a ostatný sprievod stvárnil šintav-
ský ochotnícky krúžok divadelníkov 
v dobových kostýmoch, ktorý formou 
krátkej literárnej hry, v réžii Ľudmily 

Hercegovej, predviedol akt z roku 
1423, kedy bola Šintava povýšená 
na mesto. Autorkou hry je Janka Ja-
vorová. 
 Večer spestrili mladí speváci po-
pulárnych piesní Denisa Kapustová 
z Vinohradov nad Váhom a Martin 
Konrád - fi nalista Slovensko hľadá 
Superstar. 
 Najmenšie deti sa tešili konskému 
povozu na ktorom ich povozil p. Fri-
dolín Korec. Vo farskom centre bola 
výstava ovocia a zeleniny miestnej 
organizácie Slovenského zväzu 
záhradkárov, súčasťou ktorej bola 
ochutnávka vín, ktorú usporiadal 
výrobca vín v našej obci, Šintavan 
s.r.o. z vlastnej produkcie. O šintav-
skom víne sa každý pochvalne vyja-
droval. Nie div, veď aj kráľ Žigmund 
mal v obľube šintavské červené 
vínko a preto mu Šintava dodávala 
jeho obľúbené víno na hrad Šintava 
ako aj na Uhorský dvor. 
 Príjemné počasie prilákalo na 
toto podujatie veľa ľudí nielen zo 
Šintavy, ale aj z okolia.
   Ľ.Hercegová

Šintavský mužský spevokol na 
skusy vo Veľkých Uľanoch

 Vo Veľkých Uľanoch sa v októbri 2008 uskutočnila prehliadka 
seniorských speváckych súborov okresu Galanta. Tejto prehliadky 
sa zúčastnilo desať súborov, medzi nimi aj náš mužský spevokol 
za doprovodu Mgr. Vojtechovej. Ako jediný čisto mužský spevokol 
dobre reprezentoval našu obec a získal si priazeň publika. V závere 
prehliadky bola zaspievaná spoločná pieseň účinkujúcich súborov. Po 
tejto akcii bolo spoločné posedenie súborov spojené s občerstvením. Na 
posedení naši chlapci rozospievali všetkých prítomných. Odchádzali sme 
domov s pekným zážitkom s dobre pripravenej speváckej akcie, ktorú 
zorganizovala Okresná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku 
spolu so základnou organizáciou vo Veľkých Uľanoch a s OcÚ Veľké 
Uľany.                  Ľudmila Hercegová

Komisia práce, rodiny, sociálnych 
vecí a zdravotníctva aktívne 
spolupracuje so starostom a s poslaneckým 
zborom, posudzuje žiadosti občanov 
o fi nančnú výpomoc v hmotnej núdzi, pri 
zdravotných problémoch, pri účasti na 
športových podujatiach. Komisia sa vyjadruje 
k sťažnostiam obyvateľov týkajúcich sa 
zdravotníctva v našej obci. Spolupracuje 
s klubom dôchodcov a Zväzom zdravotne 
postihnutých v Šintave, pomáha obci pri 
riešení problémov v DOS, poukazuje na 
problémových občanov, neschválila  žiadosti 
majiteľov pohostinstiev na hracie automaty, 
schválila žiadosť zdravotne postihnutého 
spoluobčana o fi nančnú výpomoc

Pharm.Dr. Alena Matulová, predseda komisie

Komisia kultúry, cestovného ruchu, 
športu a mládeže spolu zasadala v tomto 
roku šesťkrát ako hlavné zasadnutie a šesťkrát 
ako pomocné, poradné zasadnutie.
Spracovali sme žiadosť o dotáciu v sume 
200 000,- Sk na nástroje pre dychovú hudbu 
Šintavanka, oblečenie pre spevokol detí, 
dopravu na vystúpenia, kulisy pre divadlo, 
vystúpenie popredných šintavských umelcov 
na Dni obce atď. Dotácia však neprešla - 
obec dostala fi nančnú výpomoc na dopravu 
do divadla. Pripravila oslavy Dňa obce.
Členka komisie p. Pisárová uskutočnila 
trikrát program s deťmi z ÚSS v Šintave. 
Členovia komisie čítali a odobrili časť kroniky 
obce. Komisia mala záštitu nad športovými 
podujatiami v obci.

Michal Lipovský - predseda komisie

Komisia životného prostredia, 
výstavby a poľnohospodárstva počas 
celého volebného obdobia nezasadala.

Komisia na ochranu verejného   
poriadku v roku 2008 zasadala  dvakrát, 
v jednom prípade riešila ohrozovanie 
spoluobčanov na verejnom priestranstve 
psom, ktorému jeho majiteľ umožnil voľný 
pohyb a v jednom prípade narušenie 
občianskeho spolunažívania a poškodzovania 
majetku v susedskom spore. Upozorňovala 
občanov na ich poklesky, vyzývala ich 
k zájomnej úcte, vzájomnému porozumeniu 
a ohľaduplnosti. 

JUDr. Jozef Pavlovič,predseda komisie 

Deti zo Šintavy sa už 
tradične zapojili do 14. 
ročníka Dobrej noviny. 
Počas vianočných 
sviatkov svojimi 
vinšami, koledami, 
piesňami navštívili 
desiatky rodín v obci. 
Tento rok sa im 
podarilo vyzbierať pre 
africké deti 35 600 Sk.

Ľ.H.

Koledníci dobrej noviny

Finančná komisia pre správu majetku 
obce počas uplynulého roku zasadala 
podľa potreby k zasadnutiam obecného 
zastupiteľstva. Na svojich zasadnutiach 
riešila úlohy kladené poslancami OZ. Boli 
to hlavne podklady k rozpočtu obce, návrh 
a čerpanie rozpočtu, nedočerpanie úveru 
na nájomné byty, prehodnotenie úveru doby 

splatnosti.
Tóthová, tajomníčka komisie

Čo riešili komisie obecného zastupiteľstva 
v roku 2008

foto: M.Endel
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 Tak ako každý rok pri príležitosti mesiaca október - mesiac úcty 
k starším, starosta obce a zamestnankyne obecného úradu usporiadali 
výlet pre seniorov. 
 Tentokrát sme boli 25.-26.9 na dvojdňovom poznávacom výlete. Najprv 
sme sa zastavili v Slovenskom sklárskom múzeu v Lednických Rovniach. 
Vypočuli sme si zaujímavý výklad a mali sme možnosť zakúpiť si sklárske 
výrobky. Potom sme sa presunuli do Žiliny na chutný obed do hotela 
Holiday Inn. Dobre najedení sme navštívili historické centrum mesta, kde 
nás sprevádzal sprievodca. Výlet pokračoval v Terchovej. Zdatnejší si mohli 
vychutnať túru na Jánošíkove diery alebo prechádzku v Národnom parku. 
Vo večerných hodinách sme sa ubytovali v chate Vrátna, kde nás čakali 
s večerou. Po dobrej večeri sme si ako jedna rodina posedeli a zaspievali 
naše obľúbené piesne. Ráno po raňajkách sme sa vybrali do mesta Martin, 
kde nás sprievodca previedol historickým centrom mesta. Navštívili sme 
aj národný cintorín. V Turčianskych Tepliciach kde bola ďalšia zástavka 
nášho výletu, sme sa naobedovali v hoteli Vyšehrad. Využili sme možnosť 
kúpania v liečivej 38°C teplej minerálnej vode v Spa – aquaparku. Po 
odchode z Turčianskych Teplíc sme sa zastavili V kapucínskom kostole 
Sv. Jána v Kremnici pri geografi ckom strede Európy. 
 Večerný návrat domov bol plný zážitkov a krásnych spomienok. 
Ďakujeme vedeniu obecného úradu a obecnému zastupiteľstvu, že nám 
takýto pekný výlet zorganizovali.    E.Kloknerová

Seniori na výlete

Upozornenie pre majiteľov psov

 Každý pes, ktorý dovŕši 6 mesiacov, musí byť 
prihlásený do evidencie psov v obci. Sadzba 
dane na rok 2009  zostáva nezmenená 6,638 
€  (200,- Sk) za prvého psa za kalendárny 
rok, za každého ďalšieho psa je sadzba dane 
13,277 € (400,- Sk). Oslobodenie od dane na 
jedného  psa má občan s ťažkým zdravotným 
postihnutím. Daň za psa je podľa zákona 
splatná bez vyrubenia, občan  ju zaplatí 
správcovi dane do pokladne obce v termíne 
do 31. januára 2009.
 Zároveň vyzývame všetkých majiteľov, 
aby zabránili vybiehaniu psov na verejné 
priestranstvo!    -ds-

Kalendár vývozu komunálneho odpadu 
a separovaného zberu plastov, papiera, 

textilu, skla na rok 2009

komunálny odpad z kuka nádob 2. januára 
a následne každý druhý piatok
PET-fľaše v zviazaných vreciach, zviazané 
balíky papiera, zviazané vrecia z textilom 15. 
januára a následne každý druhý štvrtok 
sklo nádoby rozmiestnené po obci budú 
vyvážané každý druhý mesiac  -ds-

Čo s biologickým odpadom ???
 Každý občan je povinný biologický odpad 
(teda odpad zo záhrad a parkov - haluze, 
trávu, listy, vinič, kuchynský bioodpad, 
zbytky ovocia) v prvom rade kompostovať vo 
vlastnom zariadení - kompostovisku, alebo 
má možnosť ho odviesť na skládku zeleného 
odpadu, ktorá sa nachádza pri hrádzi pred 
ČOV. Obec zabezpečuje vývoz sezónneho 
biologického odpadu zo záhrad v prípade, 
že občan nemá možnosť si ho odviesť sám. 
V takom prípade sa treba najprv nahlásiť na 
obecnom úrade a po dohode vyložiť odpad 
(konáre popilované na kratšie kusy) pred 
dom. 
 Ale aj napriek tomu, že máte takúto 
možnosť, niektorí občania stále pristupujú 
k páleniu nielen biologického odpadu vo 
svojich záhradách. Takto znepríjemňujú 
život a znečisťujú ovzdušie sebe, svojim 
blízkym aj vzdialenejším susedom. Týmto sa  
dopúšťajú  priestupku a porušujú zákon č. 
223/2001 Z.z. o odpadoch v znení neskorších 
predpisov, zákon č. 314/2001 Z.z. o ochrane 
pred požiarmi v znení neskorších predpisov 
a VZN obce o odpadoch. Skúsme byť k seba 
a k spoluobčanom ohľaduplnejší. -ds-

Kontajnery na sklo
 V priebehu roka dal umiestniť starosta obce Šintava Václav Jurčaga 
k obecnému cintorínu, areálu Lodenice, bývalému Priemstavu a  k obchodu 
Jednota spolu šesť kontajnerov na zber skla. Do týchto kontajnerov môžu 
ľudia vyhadzovať určité druhy skla. A to biele a farebné sklo. Napriek 
tomuto vyhláseniu občania Šintavy vyhadzujú do kontajnerov na sklo 
rôzne druhy odpadu. Namiesto skla sa tam teda objavujú smeti, ktoré 
zahŕňajú rôzny komunálny odpad. Nedávno skupinka ľudí vo večerných 
hodinách zvalila jeden kontajner so sklom pri cintoríne, z ktorého sa 

menšia časť skla vysypala na zem. 
 Prečo si  nevážime to, čo máme, ale ešte 
to aj ničíme?! Skúsme sa rešpektovať, tolerovať 
a zveľaďovať obec Šintava a nie ju ničiť. 
Prispievajme k lepším podmienkam a všetci sa 
tu budeme cítiť dobre. 

Pavol Molnár, žiak 8.tr.

OZNAMY OBECNÉHO 

ÚRADU

Účasť poslancov na rokovaniach 
obecného zastupiteľstva v minulom roku:
100% účasť: Z. Endelová, M. Holička, 
M. Lipovský, S. Režnáková, 87,5%: 
J. Pavlovič, K. Miklošíková, 75% M. Markusek, 
A. Matulová,12,5 % M. Tvarožek

foto: archív 

Pozor!!! Zmena e-mailových adries obecného úradu

Dovoľujeme si Vás informovať, že Obecný úrad v Šintave zmenil 
všetky svoje e-mailové adresy nasledovne: obec@sintava.sk, adresy 
zamestnancov: dobisova@sintava.sk skalicanova@sintava.sk 
holbikova@sintava.sk tothova@sintava.sk Zariadenie opatrovateľskej 

služby v Šintave má tiež novú adresu zos@sintava.sk
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Mikulášske popoludnie v knižnici
 Naša knižnica spolupracuje s Ústavom sociálnej starostlivosti v Šinta-
ve. Sú tu deti a „dospelé deti“, ktoré majú určitý handicap. Aj tento rok som 
bola rada, že spolu v knižnici strávime opäť jedno popoludnie. Vyrábali 
sme vianočné dekorácie a ozdoby. Celý čas nám spríjemňovali a s deťmi 
to „roztočili“ chlapci z hudobnej skupiny FREEBIRD. Urobili perfektnú dis-
kotéku a deti samotné zapojili do hrania. Knižnicou sa ozývali gitary, bubny, 
tamburíny, tlieskanie, spev a smiech. Ich smiech pre nás bol ten najväčší 
darček, aký nám mohli kamaráti dať. Otvorenosť, spontánnosť, úprimnosť, 
nefalšovaný radostný smiech, ani ozajstnú vďaku nikde nekúpime.
 Ďakujem všetkým mladým ľuďom, ktorí nám ochotne a radi pomohli 
zorganizovať toto podujatie: Martinovi Čuperkovi, Tomášovi Rackovi, Pet-
re Fándliovej, Kataríne Beňovej, Milade a Jozefovi Pisárovcom a vychová-
vateľke Lu-
cii. Na jar sa 
tešíme na 
ďalšiu akciu. 
Veľmi radi 
p r i v í t a m e 
k a ž d é h o , 
kto by nám 
chcel po-
môcť. Zopár 
chvíľ strá-
vených s tý-
mito deťmi 
vám ukáže 
iný pohľad 
na život. Od-
menou všet-
kým bude 
darček, ktorý nikde nekúpia.              Text a foto: Milada Pisárová

Nezabudnite priznať nehnuteľnosť

 Posledný januárový deň je zároveň 
posledným termínom, kedy môžete podať 
daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti. 
Nemusí ho podávať každý. Daňové priznanie 
sú povinní odovzdať správcovi dane – obci 
iba tí, ktorí pozemok, stavbu nadobudli 
minulý rok, či už kúpou, darovaním alebo 
dedením. Daňové priznanie treba podať 
aj v prípade zmeny druhu pozemku podľa 
zápisu v katastri nehnuteľností i v prípade 
zmeny účelu využívania stavby.
 Pri podaní daňového priznania 
treba priniesť aj  list vlastníctva alebo 
kúpnopredajnú, darovaciu zmluvu, alebo 
osvedčenie o dedičstve.
 Obec Šintava schválila zníženie dane 
zo stavieb a bytov vo výške 20% na stavby 
na bývanie vo vlastníctve občana osamelo 
žijúceho, staršieho ako 70 rokov, ktoré slúži na 
jeho trvalé bývanie, 20% na stavby na bývanie 
vo vlastníctve občanov s ťažkým zdravotným 
postihnutím alebo držiteľov preukazu občana 
s ťažkým zdravotným postihnutím, ktoré slúži 
na ich trvalé bývanie.
 Daň sa vyrubuje každoročne platobným 
výmerom. Vyrubená daň je splatná do 15 dní 
odo dňa nadobudnutia platobného výmeru. 
Výška miestnych daní, ako aj podmienky 
zdaňovania na rok 2009 sú schválené 
všeobecne záväzným nariadením obce 
Šintava č. 21/2008 o miestnych daniach. 
Úplné znenie VZN sa nachádza na obecnom 
úrade alebo na web stránke obce. Výška 
sadzieb daní za pozemky, stavby a byty pre 
rok 2009 zostáva nezmenená.  -ds-

Zo života obyvateľov ZOS
 V októbri 
sme pripravili 
pre našich 
o b y v a t e ľ o v 
v Zariadení 
opatrovateľskej 
služby pri 
p r í l e ž i t o s t i 
mesiaca októbra 
- úcty k starším 
p o s e d e n i e 
s občerstvením 
a zábavou pri 
harmonike, na 

ktorej hral Michal Kušnírák z Dvorníkov. Hral a spieval presne na ich 
želanie a všetci sa zapájali do spevu, ba i do tanca. Pozdraviť ich prišiel 
aj pán starosta, ktorý sa s nimi porozprával, zaspieval a tiež si zatancoval 
s každou babkou.
 Posedenie bolo o to zaujímavejšie, že na harmonike im hral a krásne 
spieval nevidiaci Michal, čo ich všetkých dojalo, niektorých až k slzám. 
Bolo vidieť, ako pri im dobre známych piesňach sa v spomienkach vracali 
do mladosti a hneď boli veselší a akoby i „zdravší“.
 Že sa posedenie obyvateľov zariadenia vydarilo, svedčila ich spokojnosť 
a slová uznania.
To nás veľmi teší a dáva inšpiráciu na ďalšie zorganizovanie podobných 
akcií.
Želáme všetkým do ďalších dní veľa zdravia a pohody.

kolektív ZOS Šintava

Obecná knižnica Šintava

Výpožičné hodiny: 
 streda:  14.00 – 16.00 hod
 sobota:  14.00 – 16.00 hod

 Niektorí naši čitatelia zabúdajú na 
svoju povinnosť vrátiť vypožičané knihy. 
Žiadam preto všetkých čitateľov, ktorí na 
túto povinnosť zabudli, aby knihy v čo 
najkratšom čase vrátili. 
 Upozorňujem občanov na možnosť 
darovania kníh, ktoré sa im doma zdajú 
nepotrebné. Z týchto plánujem urobiť burzu 
a výťažok použiť na zakúpenie nového fondu 
do knižnice.
 Môžu nás prísť navštíviť aj rodičia 
s malými deťmi. Pokiaľ si rodičia budú 
vyberať, deti u nás majú možnosť kresliť, 
zahrať sa, prečítať si leporelá. 
Tešíme sa na vašu návštevu knižnice.

Milada Pisárová

foto: archív
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 Iste mnohí z vás si ešte 
dobre pamätajú na nedávne 
obdobie pred zamatovou 
revolúciou, keď k jednej 
z mnohých „vymožeností 
socializmu“ patrili i detské 
jasle, ktoré boli štátom 
zriaďované pre potreby 
našich matiek, ktoré chceli čo 
najskôr po narodení svojich 
detí nastúpiť do práce, aby 
tak prispeli k vylepšeniu 
svojho rodinného rozpočtu.
 Aj naša obec, ako jedna 
z mála dedín, sa mohla 
hrdiť tým, že v marci v roku 
1975 uviedla do prevádzky 
detské jasle s kapacitou 35 
miest. Na tento účel bola 
zrekonštruovaná budova, 
ktorá predtým slúžila ako 
ubytovňa pre pracovníkov 
Doprastavu. 
 Miestne jasle slúžili pre deti od 1-3 
rokov. Boli tu dve oddelenia, jedno 
pre deti od 1-2 rokov, druhé od 2-3 
rokov.
Priestory jaslí boli síce trochu 
menšie oproti jasliam v mestách, 
no napriek tomu pôsobili veľmi 
útulne. O to väčšia bola záhrada, 
ktorá patrila k areálu jasiel. Bolo 
v nej  vysadených veľa okrasných 
drevín, ktoré poskytovali deťom 
príjemné prostredie pre pobyt 
vonku. Starostlivosť o detičky 
zabezpečoval 12 členný kolektív 
pracovníkov:  vedúca sestra M. 
Javorová, 6 detských sestier, ktoré 
zabezpečovali opatrovateľskú 
a výchovno-vzdelávaciu starostlivosť 
o našich najmenších a tiež svojimi 
ručnými a rôznymi výtvarnými 
prácami prispievali k estetickému 
dotváraniu interiéru. Prevádzkoví 
pracovníci v zložení: kuchárka,  
pratovačky, pracovníčka práčovne a 
kurič zabezpečovali ostatné potreby 
detí nevyhnutné pre ich zdravý 
telesný vývoj. O dokumentáciu 
sa starala jedna administratívna 
pracovníčka. Na zdravotný stav 
detí dohliadala  detská lekárka 
p. MUDr. Ťažká, ktorá pravidelne 
navštevovala jasle a vykonávala 
u detí preventívne prehliadky. Pre 
prevenciu zubných ochorení sa 
deťom denne podávali fl uórové 
tabletky. V snahe predchádzať  
častým chorobám dýchacích ciest sa 
uplatňovali v jasliach rôzne spôsoby 

otužovania, samozrejme vždy po 
konzultácii s detskou lekárkou. 
Využíval sa detský bazén, ktorý bol 
súčasťou miestnej materskej školy. 
V krytom vyhrievanom bazéne 
boli deťom vštepované základy 
predplaveckej výchovy.  

 Vedúca sestra veľmi dôsledne do-
hliadala na to, aby bola deťom po-
skytovaná len tá najlepšia starost-
livosť, o čo sa samozrejme snažili 
i všetci ostatní pracovníci detských 
jasiel a tak záujem o tieto služby bol 
nielen zo strany mamičiek z našej 
obce, ale svoje detičky sem vodili 
i mamičky z okolitých obcí, či už zo 
Serede, Vinohradov nad Váhom, zo 
Šoporne i z Paty. Dôvodom tohto 
záujmu bola možno i výhodná po-
loha jasieľ – hneď pri autobusovej 
zastávke. 
 Kolektív zamestnancov sa tu 
pomerne často menil kvôli dosť 
častému striedaniu mladých 
pracovníčok z dôvodov materskej 
dovolenky, a tak sa tu vystriedalo 
vyše 30 pracovníčok, no vždy tu 
pretrvávali veľmi dobré vzťahy, čo 
sa tiež určite pozitívne odrážalo 
na výsledkoch práce. O dobrých 
kolektívnych vzťahoch svedčí i fakt, 
že hoci jasle v našej obci ukončili 
prevádzku ešte krátko po revolúcii 
v roku 1991, kolektív pracovníkov 
detských jasiel si raz za čas 
zorganizuje spoločné stretnutie, 
kde sa v hojnom počte zúčastnia 
najmä tie pracovníčky, ktoré si 
rady zaspomínajú v kruhu svojich 
bývalých kolegýň na staré dobré 
časy.
 Podobné stretnutie sa uskutočnilo 
i počas uplynulých letných prázdnin 
v miestnom klube dôchodcov. 
V dobrej nálade sme si posedeli, 
aby sme si pripomenuli rôzne 
úsmevné príhody, ktoré sme zažili 
počas nášho pôsobenia v detských 
jasliach. A verte, že o také veselé 
príhody pri práci s malými deťmi nie 
je nikdy núdza. 
S úctou sme si spomenuli i na naše 
3 kolegyne, ktoré  bohužiaľ už nie 
sú medzi nami. 
I keď čas je neúprosný a mnohé 
z nás sú už na dôchodku alebo 
krátko pred dôchodkom, dobre nám 
padlo aspoň v spomienkach vrátiť 
sa do mladosti a oživiť v sebe tak 
spomienky na „staré zlaté časy“.
   Ľ. Drahovská

INFO Z POLÍCIE 

V minulom kalendárnom roku bolo v našej 
obci spáchaných16 trestných činov, z toho sa 
sedem podarilo polícii objasniť. Ďalej polícia 
riešila 16 priestupkov, ktoré sa týkali drobných 
krádeží a občianskeho spolunažívania.
V rámci služobného obvodu oddelenia PZ 
v Seredi je v našej obci štatisticky najnižšia 
trestná činnosť v porovnaní s okolitými 
obcami.
Tu vám ponúkame niekoľko prípadov.

Polícia objasnila vo februári prípad krádeže, 
vlámania a porušenia domovej slobody. 
V opustenom rodinnom dome bol na podnet 
susedov prichytený páchateľ. 

V júli minulého roku polícia riešila súbeh 
trestných činov krádeží v šiestich rodinných 
domoch, kde boli odcudzené kosačky, 
bicykle a rôzne záhradné náradie. Prípad 
bol vyriešený. Páchateľ bol za tieto trestné 
činy umiestnený do Nápravno - výchovného 
ústavu v Leopoldove.

Na podnet členov rybárskej stráže bola 
príslušníkmi PZ Sereď vykonaná kontrola 
povodia Váhu, pričom bolo zistené, že dvaja 
mladí muži z Trnavského okresu vykonávali 
lov na hájený druh rýb. Jeden z nich nemal 
ani rybársky lístok.

Polícia riešila zaujímavý prípad nálezu 
pravdepodobne nášľapnej míny z II. svetovej 
vojny. Nález bol odovzdaný k zneškodneniu 
pyrotechnikom.

Kuriózny prípad krádeže bágra riešili v našej 
obci, keď v dopoludňajších hodinách bola 
nahlásená krádež a v ten istý deň popoludní 
sa báger našiel na dvore jedného  rodinného 
domu.
Všetky prípady boli postúpené vyšetrova-
teľovi
Informácie poskytol: ppráp. Marek JAVOR, OOPZ 
Sereď.  

Spomienka na staré časy

Šintavan s.r.o. Šintava je výrobca a 

predajca sudového vína z vlastnej úrody. 

Biele vína:  Rizling Vlašský, Rizling 
Rýnsky, Rulandské biele, Muller Thurgau, 
Devín, Sauvignon, Pesecká leánka, Irsay 

Oliver
Červené vína: Svätovavrinecké, 
Frankovka modrá, Ruland modrý,Domina, 

Cabernet Sauvignon, Dunaj, Alibernet

V prípade záujmu sa môžete 

prihlásiť v kancelárii fi rmy.

Šintavan s.r.o. 
tel:031/7894025, 7892822
Nitrianska 509 
fax:0317/895371
92551 Šintava 
e-mail: sintavan@slovanet.sk

Cabernet SauviCabernet Sauvi

V prípípípíp

prihláprihlá

ŠintavŠintav
tel:031/tel:031/
NitriansNitrians
fax:03
92551 92551 
e-e-e-maile-mail
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 História ochotníckeho divadla v našej obci má vyše 80 rokov. A možno 
i viac, no nie je to presne zaznamenané. Najprv krúžok Omladina v roku1922 
založil miestny  pán dekan Štefan Jankovič. Tiež bezplatne zapožičal časť 
farskej budovy pre činnosť „Omladiny“. 
V roku 1935  bol založený  krúžok „Orol“ pánom Ľudovítom Nikodémom. 
Podľa tohto spolku aj farská budova dostala pomenovanie „Orlovňa“. V nej 
sa odvíjala všetka kultúrna činnosť našej obce.
 Najplodnejšími divadelníckymi rokmi boli 40-te roky, kedy pracovali aj tri 
divadelné krúžky naraz. S obľubou hrali hry Ferka Urbánka. Od roku 1963 sa 
divadlá prestali hrať. Nebolo kde. Orlovňu zbúrali, však lásku k divadlu nie.
 V 70-tich sa divadlá hrali v zasadačke obecného úradu- vtedajšieho MNV. 
Posledné divadelné hry Hora volá, Kamenný chodníček sa hrali v 1997 

Divadelný ochotnícky krúžok

Miestna Skupina Slovenského 
Červeného Kríža 

 Ktosi raz povedal, že najväčšou silou 
človeka je sila pokračovať. Nie končiť, ale 
pokračovať za akýchkoľvek okolností.
Po trápeniach, chorobách, operáciách, či 
neľahkých príchodoch na tento čarokrás-
ny svet.K tomu však potrebujeme pomoc, 
či už materiálnu alebo psychickú, ale čo je 
najdôležitejšie, pomoc v podobe čírej, žia-
rivej a tak veľmi potrebnej tekutiny a to je 
ľudská KRV.
 A túto darovali naši darcovia práve bez 
nároku na odmenu pri hromadnom odbere 
krvi 3x v roku 2008. Odhodlali sa prispieť k 
záchrane ľudských životov, venovaním tej vzácnej tekutiny. Vysoko hodnotím a vážim si čin všetkých darcov krvi a za všet-
kých, ktorým pomohli, ďakujem. Verím, že v roku 2009 sa k nám pridajú ďalší darcovia a tak prispejú k záchrane ľudských 
životov.        Bc. Helena Straňáková predsedníčka MS SČK Šintava

Máme ďalšieho zlatého darcu krvi!
Je ním náš spoluobčan p. JUDr. Jozef Pavlovič, ktorý daruje krv už 20 rokov. S týmto ušľachtilým činom začal po 
návrate z vojenčiny. Každý rok sa zúčastňuje dobrovoľného darovania krvi trikrát ročne. Veľkým vzorom v tejto 

ušľachtilej činnosti je mu otec, ktorý tiež dlhé roky krv darovával.
Blahoželáme a želáme veľa zdravia do ďalších rokov života!

a 1998 roku. Ochotnícka divadelná činnosť 
bola prerušená, pre zlý technický stav 
zasadačky - prepadol sa strop. 
 Výstavba kultúrneho stánku v obci však 
bola v nedohľadne. A nebol ani predpoklad 
výstavby. Práve v tom čase prišiel 
s myšlienkou výstavby Farského centra vdp. 
farár Daniel Lukačovič. Na FC by sa mohli 
stretávať hlavne mladí ľudia a deti, pretože 
okrem krčiem nič iného pre našu mlaď 
nebolo. V roku 2000 sa začalo s výstavbou 
FC, približne na tom mieste, kde stála 
Orlovňa. Zázraky sa ešte dejú, lebo v apríli 
2003 sa hrala hra F. Urbánka Pytliakova 
žena na skolaudovanom farskom centre. V 
roku 2004 sa odohrala hra Ženský zákon.V 
roku 2006 sa hrala Šintavská svadba. Tá 
sa  hrala už pred 35 rokmi. Scenár sa však 
nezachoval, no šintavskí pamätníci prispeli 
svojimi spomienkami na predchádzajúce 
roky  a zásluhou Petra Miklošika a Ľudmily 
Hercegovej, ktorá v roku 1971 v Šintavskej  
svadbe hrala nevestu, sa podarilo zostaviť 
scenár. Hralo sa našou šintavčinou, 
a v šintavskom kroji, ktorí sa však už 
nenosí.
 Patrí sa spomenúť aj pána Františka 
Kloknera, ktorý od svojej mladosti hrával 
divadlá. Jeho zásluhou sa divadelná tradícia 
v Šintave udržala.
    Ľ. Hercegová

foto: V. Klčo

fotografi e z hry: Ženský zákon

PREDSTAVUJEME ORGANIZÁCIE V OBCI
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 Pri príležitosti 64. výročia SNP 
v auguste 2008 prevzal starosta obce 
pamätnú medailu z rúk p. Dušana Ščevíka 
viceprezidenta asociácie UN-Veteran 
Slovakia. Táto medaila sa udeľuje obciam, 
ktoré vychovali pre zahraničné misie 
aspoň jedného dôstojníka. U nás je takým 
plk. Ing. Štefan Jangl, PhD. ktorý pôsobil 
v mierovej misii UNTAES do 28. februára 
1998. V ten istý rok bol vyčlenený pre 
plnenie úloh na Ministerstve obrany 
SR, v roku 1999 ho minister obrany SR 
vyčlenil na plnenie úloh na Úrad vlády 
SR ako vedúceho odborného poradcu 
Sekcie obrany a bezpečnosti. O rok 
neskôr pracoval ako vyčlenený vojak na 
Ministerstve školstva SR na úseku obrany, ochrany a utajovaných skutočností. Po dvoch rokoch ho 
minister obrany vymenoval do funkcie riaditeľa Bezpečnostného úradu Ministerstva obrany a túto 
funkciu  zastával až do 28. februára 2008. V súčasnosti pracuje na Žilinskej univerzite, na fakulte 
špeciálneho inžinierstva ako odborný asistent a zaoberá sa bezpečnostným manažmentom. Čo sa 
týka  profesionálnej služby tak tú ukončil 31. marca 2004 a od toho istého roku mu bolo priznané 
postavenie vojnového veterána v súlade so zákonom o vojnových veteránoch. 

V akých VÚ ste  pôsobili 
na Slovensku?
Moje pôsobenie na Slovensku 
nebolo zložité. Pôsobil som 
v posádke Sereď, Nitra a 
na Ministerstve obrany SR 
v Bratislave.
Čo vás viedlo k tomu, aby 
ste sa stali vojakom?
Počas vojenskej základnej 
služby som absolvoval školu 
dôstojníkov čo sa mi stalo asi 
osudným, lebo od tej chvíle som 
sa zamýšľal nad možnosťou stať 
sa profesionálnym vojakom. 
Ako by ste zhodnotili svoje 
pôsobenie v misiách?
Ako bývalý veliteľ kontingentu 
nemôžem hodnotiť svojich 
predchodcov a nemám na to 

foto: súkromný archív Š. J.

foto: súkromný archív Š. J.

ani právo. Môžem potvrdiť, že  
ženijný prápor plnil náročné 
úlohy i v misiách UNPROFOR 
a UNTAES, kde prápor patril 
k nosným zabezpečovacím 
prvkom. Môžem však hodnotiť 
misiu UNTAES, táto misia bola 
relatívne malá v porovnaní 
s IFOR alebo SFOR jej význam je 
však v tom, že je to zatiaľ jediná 
misia OSN, ktorá bola úspešná 
a splnila svoj cieľ.
Čo vás na vašej práci 
zaujíma a baví?
To je zaujímavá otázka, ale ja 
môžem povedať, že až teraz 
robím to, čo ma baví, lebo je 
to odovzdávanie skúseností 
mladším na akademickej pôde. 
Ako znášala vaša rodina  

odlúčenie, keď ste 
pôsobili v misiách? 
Myslím, že pre rodinu je to 
vždy ťažké, lebo odlúčenie 
na tak dlhú dobu kladie 
náročnejšie požiadavky 
na každého príslušníka 
rodiny, ale najväčšie na 
manželku. Ona je tá, ktorá 
musí zabezpečiť výchovu 
detí a riešiť každodenné 
problémy sama.
Komunikácia s rodinou 
existovala zo začiatku 
len vojenským spojením 
a postupne sa v zónach, 
v ktorých sme pôsobili,  
sprevádzkovali telefónne 
ústredne.
Ktoré ocenenie 
z tých čo ste dostali, 
si najviac ceníte?
Ja osobne si cením 
všetky ocenenia, ktoré 
som dostal a ktoré dostal 
prápor. 
Boli ste sa po 
dlhšej dobe pozrieť 
na miesto Vášho 
pôsobenia?
Samozrejme, bol som 
navštíviť tie miesta 
a môžem povedať, že život 
sa tam zmenil v porovnaní 
s dobou, keď sme tam 
pôsobili k pokojnejšiemu. 
Navštívil som Sarajevo, 
Záhreb, Vukovar, Osjek 
a mestečko na Dunaji, 

ktoré som vždy rád 
navštevoval ILOK.  
Boli ste priamo 
v ohrození života po-
čas vášho pôsobenia 
v misiách?
Byť príslušníkom 
akejkoľvek mierovej misie 
je vždy spojené s určitým 
rizikom a ten kto ide plniť 
úlohy do mierových misií 
alebo operácií s možným 
rizikom musí počítať. 
Neznamená to, že sa 
tak musí stať. Náročnou 
prípravou sa musí toto 
riziko znížiť na minimum, 
ale vylúčiť sa nedá. Počas 
môjho pôsobenia na 
Balkáne som bol svedkom 
dvoch veľkých vojenských 
operácií chorvátskej 
armády a to BLESK 
a BÚRKA. Počas týchto 
operácií bola poškodená 
časť našej techniky ale 
straty alebo zranenia 
sme nemali – mali sme 
šťastie. V roku 1994 som 
nastúpil k ženijnému 
práporu mierových síl ako 
pyrotechnik na likvidáciu 
explozívneho materiálu 
a mín. Vyhľadávaným 
mínových polí a likvidáciou 
mín som zaoberal počas 
celého môjho pôsobenia 
na Balkáne.

Ďakujeme za rozhovor.

Rozhovor s významným rodákom obce
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Čo nám prinesie rok 2009 
v Jednote -  SD

 Na základe rozhodnutia 
Predstavenstva COOP Jednoty 
Galanta, spotrebné družstvo sa 
zainteresovanosť členov a nečlenov 
na nákupoch v našich predajniach 
bude realizovať podľa Organizačnej 
smernice č. 2/OS/100/2008:
 - vydaním nákupných kariet na 
evidenciu nákupov v predajniach 
COOP J-SD Galanta všetkým 
členom.
 - vydaním nákupných kariet na 
evidenciu nákupov v predajniach 
COOP  J-SD Galanta nečlenom – 
zákazníkom na základe prihlášok, 
ktoré sú k dispozícii vo všetkých 
predajniach.
Zákazník, ktorý chce vlastniť nákupnú 
kartu, vyplní prihlášku a oddelenie 
členských vzťahov zašle zákazníkovi 

Keď sa príroda ukladá na 
spánok …

 Opäť prišiel čas dlhých zimných 
večerov a každý našinec ich využíva 
po svojom. Jedni si skoršie ako v lete 
sadajú k rozhlasovým a televíznym 
príjmačom, iní čítajú svoju obľúbenú 
literatúru. Aj záhradkári majú na všetko 
viac času, lebo príroda sa ukladá 
na spánok. Nastal čas bilancovania 
práce, ktorá je rokmi našim koníčkom. 
Jedni sa viac venujeme pestovaniu 
ovocných drevín, iní zelenine či 
kvetom ale v tomto vinorodom kraji aj 
réve vinnej.
 Ako sa nám v roku 2008 darilo 

s dorábaním našich obľúbených 
komodít sa nedá v tomto príspevku 
dokonale zhodnotiť. Celkovo bol to 
rok úrodný, keď hlavne pestovatelia 
obilnín, kukurice či okopanín boli 
s úrodou spokojní. Akurát nevyšiel zber 
obilia, keď práve v tom čase viac ako 
inokedy pršalo a pestovatelia utrpeli 
na výnosoch. Zato ovocia a hrozna 
bolo požehnane, pravda, ak si každý 
záhradkár nezanedbal vykonávať 
ochranu rastlín proti chorobám 
a škodcom. Tu treba konštatovať, 
že ani v úrodnom roku tých chorôb 
a škodcov nebolo málo. Napríklad 
na réve – múčnatka a perenospóra 
mnohým, ktorí zanedbali postreky, 
zničila takmer celú úrodu, jablká 

a hrušky ostali červivé, rovnako tak 
pór, cibuľa, mrkva. A stačilo tak málo, 
aby sme zachránili sľubnú úrodu.
 A preto povedzme si otvorene, 
nezáleží nám na tom, či sme už 
organizovaní záhradkári v SZZ ale i tí 
ostatní v obci, koľko toho dopestujeme 
a budeme sebazásobovania schopní! 
A preto opäť sa poučme s našich 
nedostatkov pri tejto ušľachtilej 
práci a sľúbme si, že v roku 2009 sa 
budeme usilovať zozberať svoje úrody 
bez strát. Orgnizácia Slovenského 
zväzu záhradkárov v Šintave svojimi 
reláciami do miestneho rozhlasu ale 
i osobnými kontaktmi s pestovateľmi 
chce v tejto veci byť vždy naporúdzi 
a  radiť vám, vážení spoluobčania.

Jozef Holbík, predseda ZO SZZ

Nulté kolo súťaže o najkrajšiu predzáhradku

 Ako sme už v predošlom čísle informovali, táto súťaž sa v našej obci 
neujala. Do súťaže sa nikto neprihlásil. Ale i napriek tomu bola 
vytvorená komisia, ktorá navštívila v lete predzáhradky 
niektorých obyvateľov, ktorí sa o tieto priestory 
vzorne starajú. Komisia dáva za vzor krásne 
upravené priestory v domoch č. 395 Elena 
Stránska, č. 645 Jozef Šulák, č. 646 Vladimír 
Chovanec č. 703 Peter Javor, č. 706 Alfonz 
Čambál, č.707 Milan Zinder, č. 708 Jozef 
Sokol, č. 709 Ing. Peter Miklošík, č. 710 Ján 
Novák, č. 721 Ing. Marián Krajčírik, 
Pre motiváciu prikladáme fotografi u. 
 V tomto roku ZO SZZ chce opätovne 
vyzvať občanov, aby sa do tejto súťaže 
zapojili. Presné pravidlá a podmienky 
budú včas zverejnené. Ale už teraz v zime 
premýšľajte, ako si svoje priestory upraviť, 
aby ste sa do  súťaže mohli aj vy prihlásiť.

jšiu predzáhradkujšiu predzáhradku

i, táto súťaž sa v našej obci 
le i napriek tomu bola 

dzáhradky 
iestory 

č. d.707 Milan Zinder, foto: V. Jurčaga.

(nečlenovi) nákupnú kartu najneskôr do 
jedného mesiaca od jej doručenia.
Nákupné karty vydané členom a nečlenom 
do dňa účinnosti týchto pokynov zostávajú 
naďalej v platnosti. V prípade straty 
nákupnej karty sú členovia i nečlenovia 
povinní túto stratu nahlásiť a bude im 
vydaná nová nákupná karta v lehote do 1 
mesiaca od nahlásenia straty a  poplatok 
za duplikát je 3 €.
Z celkovej hodnoty nákupov v predajniach 
J-SD Galanta budú poskytnuté nasledovné 
zľavy:
a) zľava vo výške 2% z hodnoty nákupov členom J-SD Galanta, pričom 
minimálna výška zľavy je 1,5 €
b) zľava vo výške 3% z hodnoty nákupov, ktorých členstvo v družstve trvá 35 
a viac rokov, pričom min. výška zľavy je 1,5 €
c) zľava vo výške 1% z hodnoty nákupov bude poskytnutá nečlenom 
(zákazníkom) pričom min. výška zľavy je 1,5 €
Nákupy sa sumarizujú raz ročne vždy k 31.12. príslušného roka a zľava bude 
poskytnutá za kalendárny rok v čase od 1.3. do 31.10. nasledujúceho roka. 
Nevyčerpaním zľavy v uvedenom termíne nárok na jej poskytnutie zaniká.
Táto smernica nadobúda platnosť dňom 1.1.2009.

Z aktívu predsedov J-SD Galanta, Ján Kolárik

Miloš HRACHO     Šintava, Proletárska 381
• ŠALOVACIE DEBNENIA, STOJKY NASTAVITEĽNÉ, STOJKY 

DREVENÉ • KOZY NASTAVITEĽNÉ • LEŠENIA – RÁMOVÉ, 
HAKY, RÚRKOVÉ • VIBRAČNÉ DOSKY, NOHY • VIBRAČNÁ 

LATA • MIEŠAČKY • PONORNÝ VIBRÁTOR • BÚRACIE KLADIVÁ 
• VŔTAČKY – VRTÁKY OD 6 – 50 mm • AKU VŔTAČKY • 

MOTOROVÉ PÍLY • PRIAMOČIARE PÍLY • PÁSOVÉ BRÚSKY • 
KARBOBRÚSKY S DIAMANTOVÝMI KOTÚČMI • PRIEMYSELNÝ 
VYSÁVAČ • ZVÁRAČKA 220 V • ZVÁRAČKA TŔŇOVÁ NA VODU 

A KÚRENIE

U: 0907 697 657        U: 0910 998 788
V prípade záujmu o zapožičanie volajte:

Požičovňa stavebného 
náradia
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Narodení občania:
Marek Šimulčík, č.d. 79

Johana Kyseľová, č.d. 96
Radka Kršáková, č.d. 341
Viktória Virágová, č.d. 476

Ema Antónia Okoličányiová, č.d. 263
Katarína Kráľovičová, č.d. 643

Carla Martina Donayová, č.d. 259
Samuel Pohančaník, č.d. 356

Vincent Ištok, č.d. 266
Oliver Vohlárik, č.d. 423
Lukas Páleník, č.d. 308

Zomrelí občania:
Mária Konečná, 60 rokov 

Ján Mizerík, 84 rokov 
Mária Drábiková, 78 rokov 

Pavol Javor, 46 rokov 
Mária Šuláková, 84 rokov 

Mária Vohláriková, 46 rokov 
Jozefína Dudonová, 85 rokov 

Peter Markusek, 54 rokov

Uzatvorili manželstvo:
dňa 21.6.2008 - Daniel Drahoš z Lozorna 

a Slávka Holičková zo Šintavy 
dňa 12.7.2008 - Ing. Ľubomír Králik 
z Vinohradov nad Váhom a Mária 

Scherhauferová zo Serede 
dňa 20.9.2008 - Pavol Daniš zo Šale 

a Ivana Javorová zo Šintavy 
dňa 18.10.2008 - Jozef Juriš a Žaneta 

Mičová, obaja z Vinohradov nad Váhom 

údaje sú za obdobie od júla 2008

Recept na Šintavské kysnuté koláče
½ kg hladkej múky špeciál, 1 dl oleja, 3 dl mlieka, 
2 pl kryštál. cukru, 2 dkg kvasníc, troška soli
Plnka: 20 dkg  zomletého maku (alebo orechov), 
15 dkg kryštál. cukru, 1 bal. vanilkový cukor, ½ 
bal. škoricový cukor, postrúh. citron. kôra, ½ bal. 
hrozienok (5 dkg), trošku mletých hrebíčkov, 1,5 
dl mlieka 
Postup:Do preosiatej múky pridáme olej, trošku 
soli, vykysnutý kvások a vypracujeme stretne 
husté cesto. Necháme vykysnúť. Keď chceme 
veľké záviny, cesto rozdelíme na 3 časti, keď malé 
koláčiky na 16 častí. Každú časť cesta rozvaľkáme, 
rozotrieme naň plnku a zavinieme. Mlieko s cukrom 
rozvaríme a zalejeme mak a ostatné suroviny. Keď 
plnka ochladne plníme koláčiky. Vrch koláčikov 
natrieme rozšľahaným vajíčkom a upečieme.
Tento recept mám od zosnulej p. Vilmy Frantovej, 
ktorá bola výbornou kuchárkou.          Ľ. Hercegová

Špecifické 
výrazy 

v Šintave
Naša obec mala ke-
dysi v hovorovej reči 
mnohé výrazy, ktoré 
už takmer zanikli. Pre 
zaujímavosť uvádzam 
niektoré z  nich.
cmogat – fajčiť
curigat – cúvať
čochrat sa – škriabať 
sa 
dinctuvat – pripraviť 
jedlo dusením
do foroty – do zásoby

fertucha – zástera
fi rhanek  - záclona
funda – prak
granátky – korálky
chabina – hrubá 
palica
chronta – špina
ida cestu – cestou
jagživ – nikdy
járek – kanál priekopa
lichva – dobytok
luft – vzduch
merkuvat – strážiť, 
varovať
pančuvat – riediť 
vodou
parkan – drevená 
ohrada plot
pipač – vlčí mak

puchor – žalúdok z 
hydiny
rachétla – prskavka
rozcapené – dokorán 
otvorené dvere, okno
treščat – silno mrznúť
utírna – polnočná 
vianočná omša
vyblekuvat – 
pokrikovať
zhraneté – napadnuté 
plesňou
zabáčka – zákruta

Prosím, kto pozná 
ďalšie výrazy, nech 
ich pošle na obecný 
úrad.
      Ľ.Hercegová

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Dôstojná rozlúčka je posledné čo 
môžete svojim blízkym poskytnúť!

 Ak príde k úmrtiu príbuzného 
na území našej obce (doma) 
kontaktujte jeho ošetrujúceho lekára 
v pracovný deň do 15,00 h, cez 
víkend a v pracovný deň po 15,00 
h  volajte lekársku pohotovostnú 
službu tel. č. 031/7838810.
Na obecnom úradu musíte predložiť 
listy o prehliadke mŕtveho, potvrdenie 
od obhliadajúceho a ošetrujúceho 
lekára, občiansky preukaz 
a preukaz poistenca zomrelého. 
Na základe toho vystaví matrikárka 
úmrtný list a žiadosť o pohrebné.
 V prípade úmrtia mimo obce 
(napr. v nemocnici) úmrtný list 
a žiadosť o pohrebné vystaví 
matričný úrad podľa príslušnosti.
Pohrebné služby, t.j. prevoz 
zomrelého z miesta úmrtia a uloženie 
do chladiaceho zariadenia v Dome 
smútku zabezpečí p. Weissová – 

Pieta Sereď tel.č. 0915/617 761.  
Následne je potrebné kontaktovať 
p. Darinu Schmidtovú, ul. 
Nové domy l93, Šintava, tel.č. 
0908/ 505 521 za účelom 
zabezpečenia pohrebu,  výkopu 
hrobu a dohody o dôstojnej 
rozlúčke (ozvučenie, výzdoba, 
poradenstvo). Cintorínsky poriadok 
a cenník služieb je k nahliadnutiu na 
miestnom cintoríne v Dome smútku.
 Okrem toho je potrebné dostaviť 
sa na obecný úrad kvôli evidencii 
hrobového miesta a uhradenia 
poplatkov za služby na cintoríne.
Sadzobník poplatkov za služby 
na miestnom   cintoríne   v   Šintave: 
užívacie právo, resp. obnova 
užívacieho práva na hrobné  miesto 
na dobu 10 rokov 
detský hrob a jednohrob 6,63 €
dvojhrob 13,27 €
trojhrob 19,91 €
hrobka 33,19 €
použitie chladiaceho zar.  8,96 €
 -ds- 

Demografické údaje obce  
k 31.12.2008

Počet obyvateľov v obci je celkom 1772, 
z toho je 1512 dospelých, 260 detí, 

priemerný vek je 38,37 roka.

Na ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka sa od 
12.januára t.r. spúšťa kamerový systém 
na škole. Vyučovanie v niektorých 
triedach, odborných učebniach, dianie 
na chodbách a šatniach bude tak 
nepretržite pod dohľadom, priestor bude 
monitorovaný. Vedenie školy tak verí, 
že sa zlepší správanie problémových 
žiakov, že sa odhalia a účinnejšie budú 
riešiť problémy. Tento krok podporila aj 
rada školy a starosta obce s obecným 
zastupiteľstvom. 

Z HISTÓRIE

V roku 2008 sa narodilo 16 detí, zomrelo 21 obyvateľov,

 uskutočnilo sa 11 sobášov

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava, 
zemné práce, ubytovňa, 

pneuservis, predaj sypkých 
stavebných materiálov, 

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

 N 031/7892182 8 031/7892589
 U 0903/755183 * l.tkac@mail.t-com.sk



11

Šintavský spravodajJANUÁR 2009

Výsledky veslárov sú 
uspokojivé

 Sezónu za rok 2008 veslári ukončili netradične 
neskorými Majstrovstvami SR, ktoré sa konali koncom 
septembra v Bratislave na vode Zemníku Jarovce. 
Dosiahnuté výsledky na 15 veslárskych regatách na 
Slovensku a v zahraničí sú v jednotlivých vekových 
kategóriách celkom uspokojivé, samozrejme,že mohli byť aj 
lepšie. K najlepším pretekárom v kategórii dospelí: P.Lejko, 
J.Gajdošík sa pridali junióri, chlapci 17 až 18 roční Tomáš 
Vedrődy a Marek Režnák.Postupne sa k nim blíži aj Martin 
Javor ako dorastenec. Dievčatá Natália Kubátová, Monika 
Miklošíková, Zuzana Vargová, sestry Patrícia a Monika 
Tiché, Veronika Holbíková a Jakub Sámel boli ozdobou 
na každej veslárskej regate.Aj veteránski veslári Peter 
Baranay, Maroš Šimon, Viliam Chatrnúch, Robo Fogel, 
Matej Chatrnúch, Ladislav Režnák postupne naberajú 
odvahu a zbavujú sa akéhosi strachu, veď šport je pre 
každého, kto sa mu chce venovať.  Úplnou bodkou za 
veslárskou sezónou 2008 boli domáce rozlúčkové preteky 

t.z. ŽABA , kde súťažia vylosované posádky, odmenou pre 
všetkých boli netradičné ceny.
 Od 15. novembra začala zimná príprava na sezónu 
2009, v ktorej by sme sa chceli prebojovať do juniorských 
posádok na Majstrovstvá sveta JUNIOROV 2009.

Ing. M. Lipovský

Medailisti z majstrovstiev SR, foto: archív VK

veslári - hasiči dychová skúška  počas zápasu príprava guľášu

mladá generácia v akcii postranná rozhodkyňa
brána trubačov nedobitná

detská radosť z povozu komentátor veslári - trubači

FUTBAL HASIČI - TRUBAČI - VESLÁRI

foto: Zuzana Suhajová, 
ďalšie foto aj na 
www.sintava.sk

ŠPORT
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Naši 
futbalisti prví 

v tabuľke 
 Bodkou za jesennou 
časťou Majstrovstiev 
okresu Galanta vo futbale, 
súťažného ročníka 
2008/2009 bol majstrovský 
futbalový zápas, ktorý 
naši chlapci odohrali 16. 
novembra 2008 u susedov, 
vo Vinohradoch nad Váhom. 
Obaja súperi predviedli 
kvalitné výkony a bojovnosť. 
Naši chlapci, aj keď prehrávali 
0:1, víťazstvo 2:1, vybojovali 
gólmi Milana Šuhaya a Petra 
Valentoviča. Po zápase 
sa našim chlapcom, verní 
fanúšikovia odvďačili za 
ich výkony vo všetkých 15 
majstrovských futbalových 
zápasoch v jesennej časti, 
z ktorých 14 vyhrali a 1 krát 
remizovali  ohňostrojom. 
V konečnej jesennej tabuľke 
je FK Šintava na prvom 
mieste, so ziskom 43 bodov. 
Naši chlapci strelili súperom 
76 gólov a naša obrana 
bola neistá v 13 situáciách. 
O tento pekný, avšak iba 
čiastkový úspech, (celkový 
cieľ je postup do 5. ligy 

Juh) sa postarali najmä 
nasledovní naši futbalisti - 
Pavol Dorušinec, Radoslav 
Lukáč, Andrej Cisár, Peter 
Sedlaček, Tomáš Benkovič, 
Dušan Kapoš, Jozef Mikulec, 
Milan Kubala, Radoslav 
Lukáč, Peter Valentovič, 
Jaroslav Timko, Marián 
Bafrnec, Matúš Remenár, 
Norbert Adamča, Milan 
Šuhay pod vedením trénera 
Ing. Slavka Bafrnca. Vedenie 
Futbalového klubu Šintava 
chlapcom ďakuje a keďže vie, 
že tento úspech by chlapci 
nedosiahli bez podpory 
sponzorov, ktorými boli 
najmä vedenie fi rmy Miraba 
s.r.o. – Výkup druhotných 
surovín a vedenie fi rmy 
Ľubomír Tkáč, využívajúc 
túto možnosť im za túto veľkú 
pomoc ďakuje, a taktiež 
ďakuje za podporu aj pánovi 
starostovi a poslancom 
obecného zastupiteľstva 
obce Šintava. 
 Teraz počas zimnej 
prestávky medzi jesennou 
a jarnou časťou je pred 
našimi chlapcami zaslúžený 
čas oddychu. Prajeme 
im, aby v pokoji a v kruhu 
svojich  rodín načerpali 
nových síl. Prvý tréning ich 
čaká 9 januára 2009 a prvý 
prípravný zápas na umelom 
trávniku v Trnave v čase o 
17,00 hod., dňa 17. januára 

2009, so súperom 
z Veľkých Úľán – 
účastníkom 5 ligy 
Juh.     
 Naši chlapci 
– dorastenci 
odohrali v súťaži 
13 majstrovských 
futbalových zápasov 
a po jesennej časti 
sú v tabuľke na 6. 

mieste pred Veľkým Grobom 
a Kráľovým Brodom, vyhrali 
3x, remizovali 2x a prehrali 
8x. Súperom strelili 37 gólov 
a dostali 65 gólov. 
 Naši chlapci – žiaci 
odohrali v súťaži 15 
majstrovských futbalových 
zápasov a po jesennej časti 
sú v tabuľke na poslednom 
10. mieste, keď všetkých 15 
zápasov prehrali. Súperom 
strelili 20 gólov a dostali 178 
gólov. 
 Keďže častokrát v celej 
jesennej časti nastupovali 
naši chlapci, dorastenci,ale 
aj žiaci, už od začiatku 
majstrovských futbalových 
zápasov v nedostatočnom 
počte, desiati, deviati ale 
aj ôsmi, využíva vedenie 
Futbalového klubu Šintava 
aj túto možnosť a obracia sa 
na rodičov našich chlapcov, 
aby nám pomohli v nich 
prebudiť záujem o šport, 
športovanie a pohyb, ktorý 
je iste zmysluplnejším 

využitím ich voľného času 
ako neustále vysedávanie 
pri počítačoch resp. ich 
vyčínanie po uliciach Šintavy. 
Naši tréneri ich radi privítajú 
na tréningoch, kde ich naučia 
niečo z futbalového umenia. 
 Bližšie informácie 
o činnosti Futbalového 
klubu Šintava si môžu 
občania obce Šintava ako 
aj fanúšikovia Futbalového 
klubu Šintava pozrieť na 
internetovej stránke obce 
Šintava www.sintava.sk. 

Tabuľka strelcov FK 
Šintava:

N. Adamča 27 gólov
M. Šuhay 12 gólov
J. Timko 9 gólov
M. Remenár 8 gólov
P. Valentovič 5 gólov
M.. Kubala 4 góly
D. Kapoš 4 góly
R. Lukáč 3 góly
T. Benkovič    1 gól
R. Mrnka 1 gól
     JUDr. Jozef Pavlovič

Ďalšie číslo Šintavského spravodaja vyjde v máji. Ak máte záujem prispieť do tohto čísla svojimi názormi, pripomienkami, 
otázkami a postrehmi na dianie v obci môžete tak urobiť osobne na obecnom úrade, na t. č. 031/7892370 alebo na 

mailovej adrese: prispevky@sintava.sk. Vaše príspevky radi uverejníme! Uzávierka tohto čísla bude 1.4.2009
redakčná rada

Tabuľka po 15 kole:

1. Šintava 15 14 1 0 76:13 43 (+19)

2. Mostová 15 9 3 3 36:22 30 (+6)

3. Sereď „B“ 15 9 2 4 49:26 29 (+8)

4. Vinohrady n/V 15 9 0 6 40:24 27 (+6)

5. Matúškovo 15 7 6 2 39:25 27 (+6)

6. Topoľnica 15 8 0 7 28:32 24 (0)

7. Kráľov Brod 15 7 3 5 29:34 24 (+3)

8. Dolné Saliby 15 6 4 5 26:30 22 (+4)

9. Veľká Mača 15 6 2 7 40:38 20 (-1)

10. Galanta B Hody 15 6 2 7 36:44 20 (-4)

11. Horné Saliby 15 5 1 9 30:32 16 (-8)

12. Jelka 15 5 1 9 23:37 16 (-8)

13. Sládkovičovo „B“ 15 4 4 7 25:42 16 (-8)

14. Šoporňa 15 4 2 9 21:38 14 (-10) 
vlastné 
2 góly

15. Kajal 15 4 1 10 22:31 13 (-11)

16. Veľké Úľany  „B“ 15 1 0 14 14:66 3 (-18)

 Matúškovu a Šoporni odrátajú 3 body.

www.miraba.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

U: 0908/834615
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)

U: 0907/319565
N: 031/7801671
Fax: 031/7801673

SEREĎ, Vonkajší rad
(areál Daňového úradu, vchod zozadu)

U: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené


